
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Istanza prot. AdSPMAS n. 19863 del 26/10/2023 da parte di Ing. Gianluca Gavarini, Procuratore 

Speciale di SAPIO Produzione di Idrogeno Ossigeno S.r.l.  

 
Conferenza di servizi decisoria – Determinazione di conclusione ex art. 14-quater co. 1, legge n. 

241/1990 e ss. mm. ii. –Autorizzazione, ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis della L.84/1994 e 

dell’art.55 Cod. Nav., del progetto: “impianto di liquefazione azoto all’interno dello stabilimento 

SAPIO di Marghera”. Rif. SUAP Comune di Venezia: 08804430158-02052023-0128 

 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE ai sensi dell’art. 5 comma 5bis della L. n. 84/1994 (così come riformata dal D.Lgs. 

del 4 agosto 2016 n. 169) “l’esecuzione di opere nei porti da parte di privati è autorizzata, sotto 

tutti i profili rilevanti, in esito ad apposita conferenza di servizi convocata dall’Autorità di Sistema 

Portuale”; 

PREMESSO CHE è stata acquisito dalla scrivente la richiesta di Permesso di Costruire con prot. 
AdSPMAS n. 19863 /2023 da parte di Ing. Gianluca Gavarini, Procuratore Speciale di SAPIO 
Produzione di Idrogeno Ossigeno S.r.l., per la l’autorizzazione alla realizzazione del progetto: 
“impianto di liquefazione azoto all’interno dello stabilimento SAPIO di Marghera”. 
 
VISTO il Piano Regolatore Portuale vigente per Porto Marghera:  

RITENUTO CHE l’intervento in oggetto è compatibile con il Piano Operativo Triennale (POT) 2022 

– 2024 e suoi successivi aggiornamenti; 

VALUTATA la compatibilità urbanistica del citato progetto rispetto alla vigente pianificazione 

portuale;  

VISTO l’art. 5 comma 5 bis della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii.; 

VISTO la legge 7 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii. Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO gli artt. 14 e 14 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come riformata dal D.Lgs. 30 

giugno 2016, n. 127 recante “Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di 

servizi”; 

VISTO il Codice della Navigazione e ss.mm.ii. ed il relativo Regolamento d’attuazione; 



 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile M_ INF. 

UFFGAB.REG DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina il Dott. Fulvio Lino Di Blasio quale 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

VISTO il Decreto n.355 del 02 gennaio 2019 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare Adriatico Settentrionale in merito ai poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 

esecutive; 

CONSIDERATO che la conclusione positiva dell’avviato procedimento amministrativo è 

subordinata all'acquisizione di pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque 

denominati, resi dalle Amministrazioni/Enti in indirizzo (inclusi i gestori di beni o servizi pubblici), 

prodromici al rilascio da parte dell’Autorità di Sistema Portuale del provvedimento finale di 

autorizzazione unica all’esecuzione delle opere oggetto di valutazione; 

CONSIDERATO che con decreto AdSPMAS n. 994 /2023 la scrivente Autorità di Sistema Portuale 

ha indetto ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis L. n. 84/1994 e dell’art. 14-bis L. n. 241/1990 la 

Conferenza di Servizi decisoria in forma semplificata e in modalità asincrona finalizzata al rilascio 

dell’autorizzazione necessaria alla realizzazione dell’opera progettuale presentata;\ 

CONSIDERATO che con comunicazione prot. AdSPMAS n. 20711 del 09/11/2023 l’Autorità di 

Sistema Portuale ha convocato la Conferenza di Servizi semplificata ed in modalità asincrona per 

l’approvazione del progetto stesso, comunicando il termine perentorio di 45 giorni entro il quale 

le amministrazioni coinvolte devono rendere le proprie determinazioni relative alla decisione 

oggetto della conferenza; 

VALUTATO che, in merito al progetto presentato, i partecipanti alla Conferenza dei Servizi hanno 

espresso parere positivo all’intervento con condizioni che non comportano modifiche al progetto 

e che di seguito ad ogni buon conto vengono richiamati: 

• Comune di Venezia prot. 2023/ 0592866, pervenuto in data 18/12/2023 e acquisito con 

prot. AdSPMAS n. 23631, esprime parere favorevole con prescrizioni (Allegati A); 

• Veritas prot. 93589/2023, pervenuto in data 13/11/2023 e acquisito con prot. AdSPMAS 

n. 20968, esprime parere favorevole al progetto (Allegato B); 

• ARPAV prot. 1213/2023, pervenuto in data 14/11/2023 e acquisito con prot. AdSPMAS n. 

23288, esprime considerazioni tecniche di competenza (Allegato C); 

• Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Veneto - Trentino Alto Adige - Friuli 

Venezia Giulia prot. 4512/2023, pervenuto in data 28/11/2023 e acquisito con prot. 

AdSPMAS n. 21954, esprime parere favorevole con prescrizioni (Allegato D); 



 

 

VALUTATO che gli altri enti o amministrazioni invitati alla conferenza non hanno fatto pervenire 

alcun parere, pertanto si ritiene formulato il “silenzio assenso” ai sensi dell’articolo 14 bis, comma 

4 della L. 241/90 ss.mm.ii.; 

VALUTATA l’istruttoria interna, sono stati recepiti i seguenti pareri interni: 

• Parere Direzione Demanio (prot. n. 849/2024), favorevole con le seguenti prescrizioni: 

- l’autorizzazione non esonera codesta Società dal richiedere le autorizzazioni, nulla 

osta o atti di assenso, da parte delle altre Autorità competenti in materia;  

- le opere assentite sono esclusivamente quelle descritte nella documentazione 

allegata alle istanze di cui in oggetto;  

- eventuali variazioni alle opere dovranno essere preventivamente autorizzate dalla 

Scrivente Autorità;  

- la Società dovrà verificare regolarmente lo stato conservativo dell’impianto di 

liquefazione, provvedendo alle manutenzioni ordinaria e straordinaria;  

- i lavori dovranno essere realizzati in conformità a quanto previsto dagli elaborati 

allegati all’istanza in riferimento e non si potranno occupare ed utilizzare ambiti 

diversi;  

- le date di inizio e fine lavori nonché il cronoprogramma degli interventi e i riferimenti 

della ditta esecutrice dovranno essere comunicati agli uffici della scrivente Autorità 

con congruo anticipo;  

- il cantiere, dovrà rispettare i disposti del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di 

rispetto della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare per quanto riguarda 

il Titolo IV “Cantieri temporanei o mobili”; 

- durante i lavori non dovranno essere depositati materiali o risulte sulla fascia 

demaniale antistante;  

- i materiali di risulta di natura terrosa e/o liquida prodotti, dovranno essere 

opportunamente gestiti e smaltiti secondo la normativa vigente;  

- nell’eventualità di interruzione/danneggiamento di sottoservizi questi ultimi 

dovranno essere immediatamente ripristinati a cura e spese della Società;  

- codesta Società sarà ritenuta responsabile degli eventuali danni che dovessero 

accadere a persone e/o cose durante la realizzazione e il mantenimento di quanto 

autorizzato manlevando la scrivente Autorità da qualsiasi responsabilità diretta o 

indiretta; 

 

• Parere Direzione Tecnica (n. 586/2024), favorevole con le seguenti prescrizioni: 

- relativamente al “Vincolo di gasdotto” (pagg. 7-9 della “Relazione degli interventi”), 

si chiede di verificare anche con ITALGAS la presenza di tubazioni. Rimane comunque 

in capo al richiedente l’onere della verifica dei sottoservizi presenti; 



 

 

- si raccomanda il monitoraggio dei muri di contenimento in c.a. del canale Lusore-

Brentelle durante l’esecuzione dei pali FDP; 

- prima della realizzazione delle opere l’impresa esecutrice dovrà presentare la 

“Denuncia opere in conglomerato cementizio armato normale e precompresso ed a 

struttura metallica” ai sensi della L.1089/71, come meglio specificato al seguente link: 

https://www.port.venice.it/servizi-adsp-mas/concessioni-demanio/deposito-

denunce/ 

La validità dell’autorizzazione decorrerà dall’avvenuto versamento degli oneri di istruttoria pari a 

€ 202,00. 

L'accettazione delle condizioni dovrà essere formalizzata e inviata alla scrivente entro e non oltre 

10 giorni dalla trasmissione del provvedimento. 

 

ATTESO Il regolare svolgimento del procedimento così come stabilito dalla normativa di 

riferimento. 

In virtù dei poteri conferiti dalla Legge, 

DECRETA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 14-quater della legge 241/90 ss.mm.ii. la conclusione positiva della 
Conferenza dei Servizi semplificata e in modalità sincrona per l’approvazione del progetto 
“impianto di liquefazione azoto all’interno dello stabilimento SAPIO di Marghera”. 
 

AUTORIZZA 

Ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis della L.84/1994 l’esecuzione delle opere in oggetto con le 

prescrizioni e condizioni presenti nei pareri allegati. 

L’efficacia della presente autorizzazione è inoltre subordinata al pagamento dei contributi di 

costruzione, se dovuti.  

  
 

Il Direttore 
Direzione Pianificazione Strategica e Sviluppo 

 Antonio Revedin 
 
 


		2024-01-15T13:09:36+0100
	Antonio Revedin




